PARECER Nº    345   , DE 2011
DE RELATOR ESPECIAL, EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 748, DE 2006
De autoria do Deputado Ítalo Cardoso, o projeto em epígrafe institui o “Dia do Imigrante”.
Aprovado o projeto na forma do substitutivo constante do Parecer no 252, de 2007, cabe-nos, na qualidade de relator especial designado em substituição à Comissão de Constituição, Justiça e Redação, que não se manifestou no prazo regimental, apresentar sua redação final:
Altera a redação da Lei no 8.307, de 10 de setembro de 1964.
Artigo 1º – Os artigos 1o e 2o da Lei no 8.307, de 10 de setembro de 1964, passam a vigorar com a seguinte redação:
Artigo 1o – Fica instituído o “Dia do Imigrante”, a ser comemorado, anualmente, no dia 18 de dezembro. (NR)
Artigo 2o – O “Dia do Imigrante” será incluído no Calendário Oficial de Eventos do Estado. (NR)
Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
É o nosso parecer.

a) Enio Tatto - Relator Especial